
2020학년도

운봉중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.11.09)

(2차추경예산)

운봉중학교



운봉중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-09 예산액 266,556,000

제2020학년도 운봉중학교회계 세입·세출 예산총액을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 251,181,000원"을 "세입·세출 각각 266,556,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 운봉중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 266,556 251,181 15,375 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 383 8,873 3.3

학생복지/교육격차 해소 8,416 45,484 17

기본적 교육활동 185 96,974 36.3

선택적 교육활동 -791 9,829 3.6

교육활동 지원 8,620 32,763 12.2

학교 일반운영 -1,438 72,133 27

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 500 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 16,420 247,728 92.9

자체수입 학부모부담수입 0 11,942 4.4

자체수입 행정활동수입 -1,045 1,235 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,151 1.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 248,228 231,808 16,420

1.지방자치단체이전수입 500 500 0

1.비법정이전수입 500 500 0

1.기초지방자치단체전입금 500 500 0

1.자치법규근거보조금(기초) 500 500 0

2.지방교육자치단체이전수입 247,728 231,308 16,420

1.교육비특별회계전입금수입 247,728 231,308 16,420

1.교육비특별회계전입금 247,728 231,308 16,420

1.학교운영비전입금 154,581 164,581 -10,000 학교기본운영비 : -10,000,000원 * 1교 = -10,000,000

2.목적사업비전입금 87,647 61,527 26,120
(성립전_2추)코로나19대비 방역물품 구입비 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)순회교사 운영비 : 2,310,000원 *

 1교 =
2,310,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교운동부 특별훈련비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)동학농민혁명 유적지 답사비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_2추)비대면학습 지원비 : 7,050,000원

 * 1교 =
7,050,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

3.현장체험학습비지원금 1,600 1,600 0

4.교복구입지원금 3,900 3,600 300
(성립전_2추)신입생 교복 구입 지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

2.자체수입 13,177 14,222 -1,045

1.학부모부담수입 11,942 11,942 0

1.수익자부담수입 11,942 11,942 0

1.급식비 10,332 10,332 0

1.급식비 10,332 10,332 0

2.졸업앨범비 1,610 1,610 0

1.졸업앨범비 1,610 1,610 0

2.행정활동수입 1,235 2,280 -1,045

4김범준 2020년 11월 09일 14시 01분 29초 전라북도교육청 운봉중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 480 1,800 -1,320

1.사용료및수수료 480 1,800 -1,320

1.사용료 480 1,800 -1,320 교육시설사용료 : -1,320,000원= -1,320,000

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 725 450 275

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 525 250 275

1.기타행정활동수입 525 250 275 재무감사회수금 : 108,000원 = 108,000

지연배상금 : 167,000원= 167,000

3.기타수입 5,151 5,151 0

1.전년도이월금 5,151 5,151 0

1.순세계잉여금 5,151 5,151 0

1.순세계잉여금 5,151 5,151 0

1.순세계잉여금 5,151 5,151 0

세입합계 266,556 251,181 15,375
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,873 8,490 383

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,453 6,070 383

1.교직원연수 4,383 5,110 -727

1.직무연수 840 1,050 -210

1.일반수용비 840 840 0

2.여비 0 210 -210 여비 : -210,000원= -210,000

2.자율연수 983 1,500 -517

1.일반수용비 983 1,500 -517 퇴직연수경비 : -517,000원= -517,000

3.배움과 성장의날 운영 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

4.교육과정 워크숍 1,780 1,780 0

1.여비 780 780 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,070 960 1,110

1.교직원맞춤형복지비 510 0 510

1.맞춤형복지비 510 0 510
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

510,000원*1명=
510,000

2.특근매식비 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

3.교직원퇴임식 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 행사용품구입 : 200,000원*3종= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 45,484 37,068 8,416

1.급식 관리 11,338 11,338 0

1.학교급식운영 11,338 11,338 0

1.급식기구확충비 1,006 1,006 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,006 1,006 0

2.비조리교급식비 10,332 10,332 0

1.전출금 10,332 10,332 0

2.보건관리 12,005 10,415 1,590

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,081 4,491 1,590

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 40 600 -560

1.학생복지비 40 600 -560 건강검사 : -560,000원= -560,000

3.보건실운영 640 640 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 540 540 0

4.학생성교육 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

5.코로나19방역물품 351 351 0

1.교육운영비 351 351 0

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 900 900 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 640 640 0

7.코로나19방역소독 3,500 1,350 2,150

1.일반수용비 3,400 1,350 2,050 (성립전_2추)방역소독비 : 150,000원*6회= 900,000

(성립전_2추)알콜티슈외4종 : 230,000원*5

종=
1,150,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)체온계구입 : 100,000원*1대= 100,000

2.학교환경위생관리 5,924 5,924 0

1.먹는물관리 2,794 2,794 0

1.일반수용비 2,794 2,794 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기정화장치운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 22,141 15,315 6,826

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고]학생복지운영 17,841 11,015 6,826

1.졸업앨범제작 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.학생교과서구입 4,279 4,279 0

1.교육운영비 4,279 4,279 0

3.학생교복구입 3,900 3,600 300

1.교육운영비 3,900 3,600 300
(성립전_2추)신입생교복구입비 : 300,000

원*1명=
300,000

4.학생단체복구입 792 1,316 -524

1.학생복지비 792 1,316 -524 단체복구입 : -524,000원 = -524,000

5.[국고]비대면학습지원 7,050 0 7,050

1.학생복지비 7,050 0 7,050
(성립전_2추)비대면학습지원비 : 150,000

원*47명=
7,050,000

3.기본적 교육활동 96,974 96,789 185

1.교과 활동 60,087 58,100 1,987

1.교과활동지원 7,700 5,390 2,310

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 900 900 0

3.교과협의회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

4.순회교사운영 4,650 2,340 2,310

1.여비 3,450 1,740 1,710
(성립전_2추)순회교사여비 : 142,500원*6

개월*2명=
1,710,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*2명=
600,000

5.학력기능증진사업 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.국어교과활동 300 800 -500

1.교과운영 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500 교육용품 : -300,000원= -300,000

수업및학습용품 : -200,000원= -200,000

3.사회교과활동 4,129 3,300 829

1.교과운영 2,729 3,000 -271

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 2,729 3,000 -271 비디오프로젝트구입 : -192,000원= -192,000

영사스크린구입 : -79,000원= -79,000

2.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.동학농민혁명 유적지 답사 1,100 0 1,100

1.운영수당 110 0 110 (성립전_2추)강사료 : 110,000원*1명= 110,000

2.교육운영비 990 0 990 (성립전_2추)차량임차료 : 550,000원*1대= 550,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*21명= 168,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*21명= 63,000

(성립전_2추)작품제작및시상비 : 209,000

원*1회=
209,000

4.수학교과활동 21,450 21,450 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.수학교과실 학습환경조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 4,700 4,700 0

5.과학교과활동 17,900 18,300 -400

1.교과운영 3,400 3,800 -400

1.교육운영비 3,400 3,800 -400 과학행사 : -400,000원= -400,000

2.기술가정교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.과학실안전모델학교 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.과학실안전장비설치 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 2,360 2,360 0

1.교과운영 2,360 2,360 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

7.예술교과활동 1,748 2,000 -252

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.음악캠프운영 748 1,000 -252

1.교육운영비 748 1,000 -252 재료구입 : -252,000원= -252,000

8.외국어교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,080 720 360 영어캠프강사비 : 360,000원= 360,000

2.교육운영비 1,720 2,080 -360 영어캠프운영비 : -360,000원= -360,000
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9.정보교과활동 1,700 1,700 0

1.원격교육운영 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0

2.창의적 체험활동 32,467 34,269 -1,802

1.자율활동 7,270 7,450 -180

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학예회 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

3.학급교육활동경비 2,100 900 1,200

1.교육운영비 2,100 900 1,200 학급교육활동경비 : 400,000원*3학급= 1,200,000

4.체육대회 20 800 -780

1.교육운영비 20 800 -780 행사용품구입 : -500,000원= -500,000

대회출전경비 : -280,000원= -280,000

5.각종경연대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 대회출전경비및용품 : -600,000원= -600,000

2.현장체험학습활동 1,953 8,575 -6,622

1.수학여행 1,953 7,341 -5,388

1.여비 0 200 -200 인솔교사여비 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 1,953 7,141 -5,188 의약품비등 : -294,000원= -294,000

차량임차료 : -950,000원= -950,000

식비 : -884,000원= -884,000

숙박비 : -980,000원= -980,000

모둠활동비 등 : -2,080,000원= -2,080,000

2.학생회임원수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.뒤뜰야영활동 0 1,234 -1,234

1.교육운영비 0 1,234 -1,234 시상비 : -150,000원= -150,000
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행사용품구입비 : -300,000원= -300,000

식비 및 운영비 : -784,000원= -784,000

3.동아리활동 20,294 15,294 5,000

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

3.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.학교자율선택과제 7,704 7,704 0

1.운영수당 7,104 7,104 0

2.교육운영비 600 600 0

5.학교스포츠클럽활동 시설이용료 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.여학생체육활성화운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 250 250 0

7.학교스포츠클럽활동(목) 7,040 2,040 5,000

1.교육운영비 2,091 2,040 51
(성립전_2추)테니스연습구 : 25,500원*2개

=
51,000

2.비품구입비 4,949 0 4,949
(성립전_2추)스크린테니스연습기 : 

2,595,000원*1대=
2,595,000

(성립전_2추)엘리트프리덤연습기 : 

2,354,000원*1대=
2,354,000

4.봉사활동 750 750 0

1.청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.봉사활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.진로활동 2,200 2,200 0

1.진로체험활동 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.꿈드림진로캠프운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 960 960 0

3.자유학기(년) 활동 4,420 4,420 0

1.자유학기(년)제활동 4,420 4,420 0

1.주제선택활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.자유학기제운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,020 720 300 진로체험(캠프)운영비 : 300,000원= 300,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300 연수 및 협의회비 : -300,000원= -300,000

4.선택적 교육활동 9,829 10,620 -791

1.방과후학교 운영 5,320 5,320 0

1.방과후학교운영 5,320 5,320 0

1.교과프로그램 3,120 3,120 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.특기적성교육 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.독서활동 2,679 3,300 -621

1.독서활동운영 2,679 3,300 -621

1.도서구입 2,679 3,000 -321

1.도서구입비 2,679 3,000 -321 도서구입 : -321,000원 = -321,000

2.도서관운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 도서관운영용품 : -300,000원= -300,000

3.교기육성 1,500 1,000 500

1.교기운영 1,500 1,000 500

1.육성종목운영 1,500 1,000 500
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1.교육운영비 1,500 1,000 500 (성립전_2추)식비 : 8,000원*20회= 160,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10회= 30,000

(성립전_2추)숙박비 : 50,000원*5회= 250,000

(성립전_2추)영양식 : 12,000원*5회= 60,000

4.기타 선택적 교육활동 330 1,000 -670

1.기타선택적교육운영 330 1,000 -670

1.도농교류체험학습 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 체험학습용품구입 : -600,000원= -600,000

2.인성및통일교육 330 400 -70

1.운영수당 130 200 -70 강사비 : -70,000원 = -70,000

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 32,763 24,143 8,620

1.교무업무 운영 5,290 6,690 -1,400

1.교무학사운영 5,290 6,690 -1,400

1.교무실무사인건비 1,000 1,500 -500

1.무기계약직원인건비 1,000 1,500 -500 초과근무수당 : -500,000원= -500,000

2.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.교육활동홍보 0 900 -900

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품 : -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 0 700 -700 교육과정설명협의회 : -700,000원= -700,000

4.입학식 및 졸업식 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 390 390 0

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 500 900 -400

1.학생생활상담지도 300 300 0
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1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방활동지원 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생안전교육 0 400 -400

1.재난대응훈련 0 300 -300

1.일반수용비 0 200 -200 재난대응훈련운영비 : -100,000원= -100,000

안전용품구입비 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 0 100 -100 시상비 : -100,000원= -100,000

2.안전교육 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 강사비 : -100,000원= -100,000

3.학습지원실 운영 16,210 9,090 7,120

1.[국고]정보화실운영 16,210 9,090 7,120

1.학교정보화지원 8,710 9,090 -380

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 4,320 4,700 -380 PC구입비 : -380,000원= -380,000

3.기타자산취득비 1,790 1,790 0

2.[국고]미래형 학교무선환경구축 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)학내망개선 : 4,900,000원*1

식=
4,900,000

(성립전_2추)무선망구축 : 2,600,000원*1

식=
2,600,000

2.기타 학습지원실 운영 0 0 0

1.시청각실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.교육여건 개선 10,763 7,463 3,300

1.교육환경개선 10,763 7,463 3,300

1.기자재 등 구입 6,563 3,263 3,300
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1.비품구입비 6,563 3,263 3,300 복사기구입 : 2,800,000원*1대= 2,800,000

무선청소기구입 : 500,000원*1대= 500,000

2.장애인편의시설확충 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.탈의실 설치 1,200 1,200 0

1.교육운영비 321 321 0

2.비품구입비 879 879 0

6.학교 일반운영 72,133 73,571 -1,438

1.학교기관 운영 15,818 20,831 -5,013

1.부서기본운영 15,818 20,831 -5,013

1.교장실운영 4,690 4,690 0

1.일반업무추진비 1,690 1,690 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,328 15,341 -5,013

1.일반수용비 3,861 3,861 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 5,180 10,080 -4,900 교직원관내외출장여비 : -4,900,000원= -4,900,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 387 500 -113 행정기기구입 : -113,000원= -113,000

3.교무부운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.시설 장비 유지 54,115 50,540 3,575

1.학교시설장비유지 54,115 50,540 3,575

1.공공요금및제세공과금 19,446 19,446 0

1.전기요금 12,899 12,899 0

2.상하수도료 1,300 1,300 0

3.기타공공요금 5,247 5,247 0

2.시설관리용역 7,486 7,726 -240
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1.일반수용비 7,486 7,726 -240 3종시설물안전점검용역비 : -240,000원= -240,000

3.시설일반관리 24,133 20,318 3,815

1.일반수용비 22,119 18,304 3,815 소규모수선비 : 3,815,000원= 3,815,000

2.비품구입비 2,014 2,014 0

4.화장실관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 266,556 251,181 15,375
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